ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL FEDERAL - 1ª Região

PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO PARÁ

Av. Assis de Vasconcelos, 625 , Ed. Roberto Massoud ,Bairro Campina Belém-Pa - Cep. 66.017-070

 Fones: 3216-3169/3216-3164/3216-3163 — e-mail: pf/pa@agu.gov.br

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Aditivo ao Convênio que entre si fazem

PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO

DO PARÁ da ADVOCACIA GERAL DA

UNIÃO e o INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO PARÁ - IFPA com vistas à concessão de

estágios na forma prevista na Lei n° 11.788/08 e

Orientação Normativa SRH/MPOG N° 2, de 24

de junho de 2016.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO que, entre si, celebram a

PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO PARÁ da ADVOCACIA GERAL DA

UNIÃO, doravante denominada CONVENENTE CONCEDENTE, situada na Av. Assis de

Vasconcelos, nº 625, Ed. Roberto Massoud, Bairro Campina, cidade de Belém/Estado do Pará,

CEP 66.017-070, neste ato representada por PATRICIA CARVALHO DA CRUZ,

Procuradora-Chefe, portador de Cédula de Identidade RG 3328648 SSP/PA, inscrito no CPF sob

nº 637.551.572-68, residente e domiciliada nesta Capital, e o INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, pessoa jurídica de direito

privado, que possui o nome fantasia IFPA, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 10.763.998/0001-30,

com endereço na Avenida João Paulo II, n° 514, entre Pas. Mariano e Pas. Coração de Jesus –

Castanheira, Belém, Pará, CEP: 66645-240, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO

CONVENIADA, representada por seu Reitor, o Sr. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA,

brasileiro, casado, professor, portador do Registro Geral de Cédula de Identidade nº 1. 617.530

SSP/PA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Economia sob o nº °

373.039.452 – 53, residente e domiciliado em Belém, Pará, em conformidade com a Lei nº

11.788/2008, Orientação Normativa SRH/MPOG nº. 2/2016, Portaria AGU nº. 282/2011, demais

normas internas das partes envolvidas, e as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Este aditivo ao convênio tem por objetivo alterar a
CLÁUSULA PRIMEIRA, a partir da data assinatura do presente TERMO
ADITIVO,
 “A Concedente propiciará estágio curricular OBRIGATÓRIO a estudantes matriculados

e frequentes nos cursos de GRADUAÇÃO OU PÓS-GRADUAÇÃO da Instituição de Ensino

Conveniada, de acordo com suas disponibilidades e vagas de estágio.”

Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes no

acordo originário, não modificadas no todo ou em parte, pelo presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, foi o presente instrumento assinado pelas partes, em duas vias de

igual teor, para que produza todos os efeitos legais.

Belém,        de junho de  2021

___________________________________

PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DO PARÁ

ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO

PATRÍCIA CARVALHO DA CRUZ– PROCURADOR - CHEFE

PATRICIA CARVALHO DA CRUZ, Procuradoria Federal, portadora da cédula de

identidade n° 3328648 – SSP/PA, CPF n°

___________________________________

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -

IFPA

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA -REITOR

PATRICIA DA CRUZ
SALES:63755157268

Assinado de forma digital por PATRICIA
DA CRUZ SALES:63755157268
Dados: 2021.06.11 17:10:12 -03'00'

CLAUDIO ALEX
JORGE DA
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por
CLAUDIO ALEX JORGE DA
ROCHA:37303945253
Dados: 2021.12.01 16:49:45 -03'00'

Página 3 de 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400070

70

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EIRELI-EPP CNPJ: 60.521.853/0001-09- Valor Total R$ 22.680,00. Vigência da Ata:
20/12/2021 a 20/12/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2021, CAMPUS TIMON (UASG
158457). Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2021. Órgão Gerenciador: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus Timon, CNPJ:
10.735.145/0017-51. Objeto: aquisição de equipamento para o laboratório de química para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão Campus Timon e
participantes. Processo: 23249.023072.2021-51. Fornecedor Beneficiário INSTRULABOR
CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI CNPJ: 34.514.779/0001-85 - Valor Total R$ 9.750,00.
Vigência da Ata: 20/12/2021 a 20/12/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2021, CAMPUS
TIMON (UASG 158457). Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2021. Órgão
Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus
Timon, CNPJ: 10.735.145/0017-51. Objeto: aquisição de equipamento para o laboratório de
química para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão Campus
Timon e participantes. Processo: 23249.023072.2021-51. Fornecedor Beneficiário VEOLIA -
ELGA LABWATER CNPJ: 96.591.128/0004-99 - Valor Total R$ 107.600,00. Vigência da Ata:

20/12/2021 a 20/12/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Nº Processo: 23195.000376/2020-31.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 08.585.922/0001-10 - SANTANA & CIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a aquisição de gêneros alimentícios e utensílios de cozinha, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor
Total: R$ 1.001.565,14. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 07/2021. Processo SEI: 23792.001819/2021-53.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: Fernando Fabricio Lopes Eller de Oliveira,
CPF: ***.457.606-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2021 até 23 de janeiro de
2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/12/2021 a 23/01/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Fernando Fabricio Lopes Eller de
Oliveira - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 22/12/2021.

POLO DE INOVAÇÃO IFMG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 03/2019. Processo SEI: 23211.001917/2019-60.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - POLO DE
INOVAÇÃO FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Isabel Ramos Henriques
Oliveira. CPF: ***.630.286-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2019 até 05 de
janeiro de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/12/2021 a 05/01/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Alexandre Pimenta - Diretor Geral - Contratante; Isabel Ramos Henriques Oliveira -
Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 23/12/2021.
COORDENADORIA DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

POLO DE INOVAÇÃO FORMIGA DO IFMG Processo nº 23211.002064/2021-06. Título:
Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 02/2015 entre a Embrapii e o IFMG.
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG,
inscrito no CNPJ nº 10.626.896/0001-72. Concedente: Associação Brasileira de Pesquisa e
Inovação Industrial - Embrapii, qualificada como organização social, inscrita no CNPJ nº
18.234.613/0001-59. Objeto: Renovação da cooperação para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação (PD&I) no âmbito do Polo de Inovação Formiga do IFMG, conforme o Manual de
Operação da Embrapii e as metas definidas no Plano de Ação 2022-2027, passando o Polo
de Inovação Formiga do IFMG da condição de "Polo em Consolidação" para "Unidade
Embrapii IFMG". Valor Global: R$2.959.859,03 (dois milhões, novecentos e cinquenta e
nove mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e três centavos) em repasse financeiro da
Embrapii para o IFMG, movimentado por uma fundação de apoio exclusiva autorizada.
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2027. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.973/2004, Lei nº 9.637/1998, Lei nº 8.958/1994, Decreto nº 7.423/2010, Lei nº
13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018, Decreto nº 7.724/2012, Decreto nº 8.240/2014,
Resoluções e Normas do IFMG e da Embrapii. Data da Assinatura: 17/12/2021. Diretor
Responsável: Alexandre Pimenta, CPF: xxx.081.876-xx.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.003747/2021-96.
Dispensa Nº 46/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 12.667.012/0001-53 - INSTITUTO AOCP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão,
logística, bem como todo e qualquer ato pertinente à organização e aplicação das provas
para realização de concurso público, para provimento de cargos efetivos de técnico-
administrativos de nível médio e superior para integrarem o quadro de pessoal do
IFNMG.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total: R$ 146.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.003782/2021-13.
Dispensa Nº 45/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 12.667.012/0001-53 - INSTITUTO AOCP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão,
logística, bem como todo e qualquer ato pertinente à realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos de docentes para integrarem o quadro de pessoal do
IFNMG.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total: R$ 262.040,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23414.002786/2018-71.
Inexigibilidade. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 16/2019 para o período de 26/11/2021 a
26/11/2022. Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
180.000,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23392.000168/2018-91.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS. Contratado:
11.931.735/0001-55 - A3 COMERCIO, LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA DE MAQUINAS.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original em mais 12(doze) meses e reequilíbrio
econômico financeiro com base no índice de reajuste: ipca. Vigência: 09/01/2022 a
09/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.574,58. Data de Assinatura:
23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).
CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23393.002621/2021-90.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS JANUARIA. Contratado: 18.692.379/0001-03 - ZS CONSTRUCOES REFORMAS
EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de r$
15.630,91(quinze mil seiscentos de trinta reais e noventa e um centavos) ao valor do
contrato nº30/2021.. Vigência: 18/10/2021 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.630,91. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158440 -

IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Nº Processo: 23395.000342/2021-71
No valor Total do Contrato, onde se lê: R$ 141.530,00; leia-se: R$ 140.583,34.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo Aditivo de retificação do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA e a Procuradoria Federal
no Estado do Pará. Processo nº 23051.011096/2021-94. RESUMO DO OBJETO: No citado
Acordo de cooperação Técnica onde se lê:
"O presente acordo de cooperação técnica (ACT) tem por objeto a cooperação Institucional
entre os participes, visando implementação de ações conjuntas que assegurem a realização
das atividades de interesse mútuo descritas em plano de trabalho, em prol do
desenvolvimento tecnológico regional, por meio de realização de projetos, transferência de
tecnologia educacional e concessão de estagio supervisionado obrigatório".
Leia-se: A Concedente propiciará estágio curricular OBRIGATÓRIO a estudantes
matriculados e frequentes nos cursos de GRADUAÇÃO OU PÓS-GRADUAÇÃO da Instituição
de Ensino Conveniada, de acordo com suas disponibilidade e vagas de estágio".
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021. ASSINAM: Patrícia da Cruz Sales, Procuradora Chefe e
Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor do contrato nº 001/2016, decorrente da remuneração, encargos
sociais, insumos e tributos, observando a convenção coletiva de trabalho 2021/2022,
número de registro no mte: pa00067/2021, data de registro 08/02/2021, protocolo de
05/02/2021, vigência 01/01/2021 a 31/12/2022 (cláusula primeira) conforme faz constar no
processo administrativo nº 23051.013290/2019-70. O valor mensal passará do valor de r$
12.413,95 para o valor de r$ 12.992,04, vigente a partir de janeiro/2021 e o valor anual
passará do valor de 148.967,40 para o valor r$ 155.904,48, vigente a partir de
janeiro/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158512

Nº Processo: 23051004327202112. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo
para UNIEPES. Total de Itens Licitados: 155. Edital: 24/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Folha 22 Quadra Especial Lote Especial Ii, - Marabá/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2021) 158512-26416-2021NE000001

CAMPUS DE TUCURUÍ
EDITAL Nº 12, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE
I N FO R M ÁT I C A

O Diretor Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1754/2019 - GAB/REITORIA/IFPA
- D.O.U. de 02/08/2019, torna pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado para
contratação por tempo determinado de professor substituto de Informática para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse do Campus Tucuruí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, de acordo com as definições deste edital. O Edital nº
12/2021, com os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que norteiam a realização deste
Processo Seletivo Simplificado, encontra-se disponível integralmente no seguinte endereço
eletrônico: http://tucurui.ifpa.edu.br.

Tucuruí-Pa, 23 de Dezemro de 2021
ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html